CAPUT XIII.

Subet Deus in gratiarum actionem pro cæsis Ægyptio-

rum primogenitis, sibi sanctificari et offerri primogenita Judæorum, tam in hominibus, quam in jumentis; eosque deducit non per Philistinam, sed per viam deserti. Hebræi secum efferunt ossa Joseph, eisque dux itineris est columna nubis et ignis.

QUESTIO PRIMA. — QUID SIBI VELLET LEX DE SANCTIFICANDIS PRIMOGENITIS.

Vers. 1: *Locutusque est Dominus ad Moysen*, ipsa scilicet egressionis die, vel adhuc Israelitis existentibus in Remesse, vel saltem castris jam stantibus in secunda statione Socoth.

§. 2: *Sanctifica mihi omne primogenitum* (supple masculinum ex §. 12) *quod aperit vulvum*, id est quod primo matris utero reserando, naturali more in lucem hanc egreditur, quodque est principium generationis maternæ.

Dicuntur autem primogenita Deo sanctificari, dum separantur ab usu communi, ut dentur et offerantur vel applicentur ad ejus cultum: omne enim quod ad Dei cultum applicatur, dicitur directe vel indirecte sanctificatum; sic dies sabbati sanctificata dicitur, id est, ad Dei cultum applicata; quia in illa die magis quam in aliis, vacatur divino cultui. Itaque vi hujus legis omnia primogenita ab usibus humanis removenda, et ad Dei cultum applicanda erant, sive essent immolabilia, quæ directe Deo applicantur, dum immolantur, sive non; quia alia primogenita, quæ per se et directe non applicantur Deo, applicantur indirecte et mediate seu per alterum, ut primogenitum asini quod commutatur ove.

Dico 1. Non præcipit hic Deus, ut ista primogenitorum sanctificatio et in obsequium suum segregatio fiat illo tempore, quo omnes occupati erant in egresu; sed ut fiat postea, cum opportunum fuerit, videlicet cum possiderent terram Chanaan; ut patet ex §. 11 et 12: subnectit tamen Deus hæc legem præcepto immolandi agnum paschalem: quia sicut agni immolatio, ita et primogenitorum oblatio Hebræis jugiter renovare debebat memoriam liberationis ex Ægypto: hæc enim efficit et procuravit Deus per eandem primogenitorum totius Ægypti. Quia ergo tunc Deus occidit primogenita Ægypti, ut Hebræos quasi primogenitos suos inde liberaret, et quia tunc intacta servavit primogenita Hebræorum habitantium in Ægypto, hinc hæc lege eadem sibi offerri, ac quasi sua et a se conservata sibi reddi posset. Unde hæc agni æque ac primogenitorum oblatio sunt primæ legis moysaice ceremoniæ.

Dico 2. Ex præc. §. 2 patet, non paternum primogenitorum, sed solum maternum offerendum fuisse Deo. Hinc ex vidua quæ ante pepererat susceptus filius, vel ex non vidua, sed quæ femellam ante pepererat, non erat Deo offerendus; quia non ipse, sed alia præcedens proles vulvam matris aperuerat. Qui tamen plures (uti tunc licitum) habebat uxores, debebat singularum uxorem primum fetum, si masculus erat, Deo consecrare.